UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

DECISÃO CONSUN Nº 59, DE 18 DE JULHO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 97/Reitoria, de 28 de abril
2022, publicada no Diário Oficial da União em 29 de abril de 2022, Seção 2, pág. 47, das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal do Oeste
do Pará – Ufopa, em conformidade aos autos do Processo nº 23204.008054/2022-46,
proveniente do Gabinete da Reitoria, e

Considerando o Art. 65 do Regimento Geral da Ufopa que autoriza, em situações de
urgência e no interesse da Universidade, o Reitor a tomar decisões Ad Referendum dos
Colegiados Superiores, as quais serão apreciadas e ratificadas, se for o caso, em primeira
sessão subsequente ao ato;

Considerando o Art. 12, inciso V, do Regimento Geral da Ufopa que atribui ao Conselho
Universitário – Consun a competência para autorizar o credenciamento, o descredenciamento
e o recredenciamento de Fundação de Apoio, bem como aprovar o relatório anual de suas
atividades e recursos;

Considerando o relatório favorável emitido pela Câmara de Legislação e Normas, que
subsidia a decisão do Consun, no sentido de ratificar o Relatório de Gestão da Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – Fadesp e aprovar a Avaliação de Desempenho da
Fundação no âmbito da Ufopa em 2021;

Considerando os prazos exíguos para apresentação de documentação para continuidade
do processo de recredenciamento da Fadesp como fundação de apoio desta Universidade e a
ausência de reunião do Consun neste mês de julho de 2022 devido ao recesso acadêmico,

DECIDE, ad referendum:

1. RATIFICAR o Relatório de Gestão, exercício 2021, da Fundação de Amparo e

Desenvolvimento da Pesquisa – Fadesp.

2. APROVAR a Avaliação de Desempenho da Fadesp no âmbito da Universidade Federal
do Oeste do Pará – Ufopa no exercício 2021.

3. Esta Decisão entra em vigor nesta data, com publicação na página da Secretaria-Geral
dos Conselhos Superiores – Sege.

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Presidente em exercício do Conselho Universitário

http://www.ufopa.edu.br/sege/
http://www.ufopa.edu.br/sege/

		2022-07-18T15:14:49-0300
	SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA:35747579215